
Projekts ”KOPA” Raiskumā noslēdzies

Projekta mērķis ir sekmēt iedzīvotāju kopienu iesaisti savu vajadzību un risinājumu
īstenošanā, sniedzot tām atbalstu un stiprinot to izaugsmi.

Raiskuma pagasts, atrodoties Cēsu rajona lauku partnerības teritorijā, ir daļa no
projekta “KOPA”. Projektu ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai atbalstu
īsteno četri partneri - biedrība “Pierīgas partnerība”( vadošais partneris), biedrība
“Darīsim paši!”, biedrība “Cēsu rajona lauku partnerība”, biedrība “PPP” un biedrība
“Zied zeme”. Projekta ietvaros organizētas apkaimes darbnīcas teritorijās, kas
aptver vairākus novadus. Projekta mērķis ir sekmēt iedzīvotāju kopienu
iesaisti savu vajadzību un risinājumu īstenošanā, sniedzot tām atbalstu un
stiprinot to izaugsmi.

Uz pirmo Raiskuma apkaimes darbnīcu 2019. gada 10. septembrī Raiskuma pagasta
bibliotēkā tika aicināti nākt kopā Raiskuma pagasta iedzīvotāji. Saprast, kas ir kopiena
un kā tā strādā, mums palīdzēja tā laika projekta vadītāja Baiba Roze. Notikušas 3
darbnīcas un tikšanās Raiskuma aktīvajiem iedzīvotājiem. Darbnīcās, kopā ar projekta
koordinatorēm  un  piesaistītām  personām,  kas  dalījās  savā  pieredzē  par  kopienu
līdzdalības veicināšanu un nozīmi, meklējām to unikālo, nepieciešamo un īpašo tieši
Raiskumā.  Darbnīcu  dalībnieki  secināja,  ka  vietējiem  iedzīvotājiem  vajadzētu  būt
aktīvākiem, saliedētākiem, pašapzinīgākiem un lielākiem pagasta patriotiem, lepoties
ar to, kas ir viņu mājas, kas ir viņi paši. Tika nolemts, ka vajadzētu satikt tuvākus un
tālākus pagasta iedzīvotājus, iepazīt tos vairāk, apzinot viņu talantus un prasmes.

Un tā 2020. gada 3. oktobrī Raiskuma muižas parkā trīs stundu garumā, iesaistoties
vietējiem iedzīvotājiem, notika pirmie Raiskuma apkaimes svētki jeb kopienas izziņas
darbnīca.  Pasākumā  pulcējās  raiskumieši,  kas  citus  priecēja  ar  muzikāliem
priekšnesumiem,  un  tie,  kas  ir  talantīgi  rokdarbnieki,  keramiķi,  amatnieki,  kā  arī



dārznieki un pavāri. Tā bija iespēja iepazīt citam citu, kā arī Raiskuma viesiem, tās
dienas  pasākuma  apmeklētājiem,  izzināt  tās  vērtības  un  cilvēkus,  kas  raksturo
Raiskumu. Ikvienam apmeklētājam bija iespēja noklausīties Andra Geidāna lekciju par
Raiskuma vēsturi.

Raiskuma apkaimes svētki daudziem atmiņā palikuši kā sirsnīgi un jauki. Tādi, kuriem
bija  nepieciešams  turpinājums,  tomēr,  ņemot  vērā  Covid-19  ierobežojumus  valstī,
Raiskuma  kopienas  kodolam  neizdevās  savu  darbību  uzreiz  turpināt  un  īstenot
iecerētās aktivitātes, kā rezultātā, tā darbība pieklusa un dabīgi apstājās.

Taču  2021.  gada  25.  augustā  Raiskuma pagasta  tautas  namā “Auciemmuiža”  uz
Raiskuma resursu apzināšanas noslēdzošo darbnīcu pulcējās aktīvie pagasta seniori.
Radošo darbnīcu  – Raiskuma identitāte un resursi  vadīja neformālās izglītības trenere
Ieva Johansson. “Kad tu dari no sirds to, ko vari izdarīt un radīt pasaulei, tad viss
notiek. Apzinos, ka šobrīd pasaule ir tāda. Es to nevaru mainīt no “āra uz iekšu”, es to
varu mainīt tikai no “iekšas uz āru”. Viss, ko no sevis varu iedot, var to pamainīt,”
uzskata Ieva. Nodarbības 2 stundas pagāja nemanot, aktīvi darbojoties Ievas vadībā.
Nodarbības noslēgumā dalībnieces izveidoja kopīgu zīmējumu, kurā tika atspoguļots
tas,  kas  trūkst  Raiskumā,  piemēram,  tikšanās  ar  sabiedrībā  zināmiem  cilvēkiem,
koncerti  estrādē.  Labsajūtas  uzlabošanai  Raiskuma  centrā  varētu  būt  kafejnīca,
interesantas  būtu  pavāru  un  citas  meistarklases.  Darbnīcas  noslēgumā pie  mums
ieradās  ciemiņi,  atpazīstamības  zīmes  “Viedais  ciems”  ieguvēji  Ropažu  novada
Kākciema senioru iniciatīvas grupa Marijas Cinītes vadībā. Šogad Latvijā pirmo reizi tika
piešķirta atpazīstamības zīme “Viedais ciems”, ko saņēma  12 ciemi un kopienas un
kuras mērķis ir atzīt un atbalstīt iedzīvotāju centienus veidot aktīvāku kopienas dzīvi
ciemā.  Kākciema  aktīvās  dāmas  dalījās  savā  pieredzē  par  dažādu  pasākumu
organizēšanu, vietējo iedzīvotāju uzrunāšanu un iesaistīšanos arī  jau divu grāmatu
izdošanā.

Pasākuma noslēgumā pie mums ciemojās arī Cēsu novada domes deputāts Hardijs
Vents,  kurš  pats  ir  Raiskuma  iedzīvotājs.  H.Vents  viesiem  no  Kākciema  izrādīja
Auciemmuižas telpas, pastāstot par paveikto tautas nama atjaunošanā, savukārt pēc
tam  piedalījās  neformālajās  sarunās,  atzīstot  to,  ka  no  kopienas  aktivitātes  un
iniciatīvām ļoti lielā mērā atkarīga vietas, vietējās sabiedrības attīstība, izaugsme un
kopējā labsajūta.

Projekts ir noslēdzies un šobrīd tas, vai Raiskuma kopiena turpinās savu darbību, ir
atkarīgs no tā, vai arī  pēc projekta beigām būs pietiekami liela vietējo iedzīvotāju
vēlme iesaistīties, īstenot savas iniciatīvas un vēlmes, lai kopīgi darbotos un Raiskumu
veidotu par tādu vietu, kādu paši vēlamies.

Gita Vilciņa,

Raiskuma pagasta bibliotekāre

 Projektu ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai atbalstu īsteno četri



partneri – biedrība “Pierīgas partnerība” (vadošais partneris), biedrība “Darīsim paši!”,
biedrība “Cēsu rajona lauku partnerība”, biedrība “PPP biedrība “Zied zeme”.


